Ayuntamiento de San Javier
Plaza de Espafa, 3
30730 SAN JAVIER (Murcia)
Telf. 968 573700 — Fax 968 190198
CIF P3003500]

ACTA DE LA SESION CELEBRADA POR EL TRIBUNAL DE SELECCION
DEL PROCESO SELECTIVO TRAMITADO PARA LA PROVISION DE UNA
PLAZA DE TECNICO MEDIO DE ADMINISTRACION ESPECIAL (TECNICO
JURIDICO — A2) MEDIANTE OPOSICION, COMO PERSONAL FUNCIONARIO

En San Javier, siendo las 10:00 horas del dia 19 de mayo de 2025, se constituye el
Tribunal Calificador de la oposicion libre convocada por este Ayuntamiento, para la provision
en propiedad de una plaza de TECNICO MEDIO DE ADMINISTRACION ESPECIAL
(TECNICO JURIDICO - A2), personal funcionario, como sigue:

PRESIDENTE: D. Antonio Jesus Pefialver Garcia, Jefe de la Seccion de Régimen
Interior.

SECRETARIO: D. Joaquin San Nicolds Grifidn, Jefe de la Seccion de Asuntos
Generales.

VOCALES:

D. Salvador Tenza Sanchez, Jefe de la Seccion de Urbanismo.

Dfia. M. Teresa Aguilera Sanjuan, Tesorera Municipal.

Diia. Maria José Izquierdo Galindo, Técnico de Administracion General.

En primer lugar, se procede a la apertura del sobre que contiene las claves
identificativas dos los aspirantes, segun el siguiente resultado

CLAVE PUNTOS Nombre
57913837 | 17,69 — No apto MOHAMMED LARBI AHRIZEN EL FARKHANI
57913838 | 18,70 — No apto JUAN MANUEL AGUILAR BERMUDEZ
57913840 | 15,86 — No apta MARIA ANDREU RODRIGUEZ
57913841 29,18 CONRADO MURCIA ARAEZ
57913842 26,69 M. ANGELES JIMENEZ BARBERA
57913849 27,01 MARISOL RODRIGUEZ AGUILAR
57913850 38,52 - JOSE FRANCISCO SEVILLA LOPEZ
57913851 26,51 JULIA MARCO RAMIREZ
57913853 26,35 CECILIA RODRIGUEZ TORRES
57913855 35,67 FRANCISCO JOSE CANOVAS PERIAGO
57913856 33,34 M. ANGELES NOGUERA GARCIA
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57913862 | 23,35 — No apta INES DIAZ BAEZA
57913864 42,01 M. DOLORES MASEGOSA PARDO
57913866 29,85 M. CATALINA MUNOZ SANCHEZ
57913867 34,17 EKATERINA KONSTANTINOVA KORNILOVA
57913868 26,85 FRANCISCO DE ASIS SANTO NAVARRO
57913869 33,01 ANGELA BASTIDA MARTINEZ
57913875 | 19,02 — No apta LEONOR MENDOZA DOLON
57913877 | 22,69 — No apta M. DOLORES FERNANDEZ MOLINA
57913879 28,84 MARIA TERESA COBACHO ILLAN
57913880 22,69 ANTONIO GUILLEN RODENAS
57913881 34,35 BEATRIZ ZAMORA PEREZ
57913886 | 23,68 — No apto MANUEL VILLALBA LOPEZ
57913890 35,17 ANA MARIA PLAZAS TORRES
57913892 31,51 JOSE SOLER GUERRERO
57913899 | 23,52 — No apta MARIA DOLORES SANCHEZ ABENZA
57913900 40,84 PILAR PRAES QUILES
57913901 25,01 ANTONIO SANCHEZ ESTEVEZ
57913911 | 21,52 — No apta SUSANA COS PEREZ
57913912 38,51 GUSTAVO JOSE GARCIA MUNOZ
57913913 36,34 PEDRO ANTONIO MARTINEZ BARCELO
57913914 26,68 ISABEL ZAPATA BELTRAN
57913915 28,50 MARIA JOSE AYALA ABELLAN
57913926 37,18 BEATRIZ BERNAL LORCA
57913928 26,35 M. ISABEL GARCIA DEL CERRO

A continuacion se procede, por parte del Tribunal, al estudio y consideracién
de distintas reclamaciones presentadas por aspirantes del proceso selectivo, segun el siguiente
detalle:

1.- D. CONRADO MURCIA ARAEZ.

Manifiesta que presenta impugnacion del resultado de la pregunta 6 fijada por el
Tribunal, entendiendo que la respuesta correcta es la opcion “B” y no la opcion “C” fijada por
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el Tribunal en su correccion.

SOLICITA: se corrija la respuesta correcta de la pregunta nimero 6, pasando de la
opcién “C” a la opcidn correcta que es la “B”.

El Tribunal considera acuerda desestimar la alegacion, ya que la entrada en vigor del
Estatuto de Autonomia de la Regién de Murcia se produjo el 9 de julio de 1982 (opcién C),
cuestion distinta a la fecha de aprobacion del mismo, que fue el 9 de junio de 1982 (opcidn
B).

2.-DNA. MARISOL RODRIGUEZ AGUILAR.

***En cuanto a la pregunta 46, el art. 65.1 LGT recoge literalmente: “Las deudas
tributarias que se encuentren en periodo voluntario o ejecutivo podran aplazarse o
fraccionarse en los términos que se fijen reglamentariamente y previa solicitud del obligado
tributario, cuando su situacidén econdémico-financiera le impida, de forma transitoria, efectuar
el pago en los plazos establecidos”. Si bien la respuesta C que se da por correcta por el
tribunal también aparece recogida en el apartado 5 del articulo 65, la respuesta B de la
plantilla de examen también seria correcta, en tanto en el examen no se pedia literalidad de
ningun apartado del citado articulo y la afirmacién recogida es cierta.

El Tribunal acuerda desestimar la alegacion, ya que la respuesta B que la recurrente
pretende que se dé como valida, no corresponde con la literalidad de lo dispuesto en el
articulo 65 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y por lo tanto es
erronea.

***En el mismo sentido, en relacién a la pregunta 47, en cuanto no se pedia literalidad
del art 71 LGT, la afirmacion recogida en la respuesta B también seria correcta porque asi lo
recoge el citado articulo, que establece: “las deudas tributarias de un obligado tributario
podran extinguirse total o parcialmente por compensacion con créditos reconocidos por acto
administrativo a favor del mismo obligado, en las condiciones que reglamentariamente se
establezcan”.

El Tribunal acuerda desestimar la alegacion, ya que la respuesta B que la recurrente
pretende que se dé como valida, no corresponde con la literalidad de lo dispuesto en el
articulo 71 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y por lo tanto es
erronea.

3.-D. JOSE FRANCISCO SEVILLA LOPEZ.

***Se impugna la pregunta 8 referida al art. 40 del Estatuto de Autonomia d la
Region de Murcia por el siguiente motivo: A %
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Dicho articulo 40 del mencionado Estatuto de Autonomia se transcribe a
continuacion:

“La Regién de Murcia tiene autonomia financiera, dominio publico y patrimonio
propio de acuerdo con la Constitucion, este Estatuto y los principios de coordinacioén organica
y funcional con las Administraciones Estatal y Local, asi como de solidaridad entre todos los
‘espafioles”.

Por lo que a la vista de las respuestas que se daban a dicha pregunta, debe de terminar
por ANULARSE la pregunta 8, porque como se infiere de la redaccién de dicho art. 40
debido a que nada del mismo esta referido a la convocatoria de la Asamblea electa.

El Tribunal comprueba la veracidad de lo manifestado por el reclamante y, en
consecuencia estima la alegacion, anulando la pregunta numero 8, que es sustituida por la
pregunta de reserva n.® 1.

***Se viene a impugnar la pregunta 87 por el siguiente motivo:

La mencionada pregunta se refiere al art. 125.1 de la LRBRL, referido a los Tenientes
de Alcalde. Dicho articulo que se transcribe a continuacion establece lo siguiente:

“El Alcalde podréa nombrar entre los concejales que formen parte de la Junta de
Gobierno Local a los Tenientes de Alcalde, que le sustituiran, por el orden de su
nombramiento, en los casos de vacante, ausencia o enfermedad”.

La redaccién del mencionado articulo establece que se “se podra nombrar”, pero el
mismo debe analizarse teniendo en cuenta la redaccién del art. 20.1 de la LRBRL, que
establece que:

“La organizacion municipal responde a las siguientes reglas: a) El Alcalde, los
Tenientes de Alcalde y el Pleno existen en todos los ayuntamientos™, siendo este articulo de
aplicacién a los municipios de gran poblacién, como establece el art. 19.3 de la misma norma:
“El régimen de organizacién de los municipios sefialados en el titulo X de esta ley se ajustara
a lo dispuesto en el mismo. En lo no previsto por dicho titulo, sera de aplicacion el régimen
comun regulado en los articulos siguientes”, por este motivo debemos de considerar que la
existencia de los Tenientes de Alcalde es obligatoria en los municipios de gran poblacion
como la LRBRL establece.

Por este motivo se considera que las respuestas b) y ¢) a la pregunta 87 son correctas.

Las mismas indican “los podra elegir”, y “los debe de elegir” respectivamente;
demostrandose que la LRBRL, obliga a que en los municipios de gran poblacién haya un
Teniente de Alcalde, como establece para los municipios de régimen comun.

Por este motivo el Alcalde, se ve en la obligacién de nombrar un Teniente de Alcalde
en todo caso, debiendo de ser un miembro de la Junta de Gobiermo Local, como se establece
por imperativo del art. 125 de Ia LRBRL, considerando la respuesta ¢) como correcta porque
no podria nombrar como Teniente de Alcalde a un concejal si este no perteneciera a la Junta
de Gobierno Local.

Por lo que a la vista de que existen dos respuestas, en dicha pregunta, que deben
considerarse que correctas, debe de terminar por ANULARSE la pregunta 87.



Ayuntamiento de San Javier
Plaza de Espana, 3
30730 SAN JAVIER (Murcia)
Telf. 968 573700 - Fax 968 190198
CIF P3003500]

Fl Tribunal considera que la pregunta impugnada hace expresamente referencia a lo
dispuesto en la literalidad del articulo 125 de la LRBRL, sin permitir relacion alguna con el
articulo 20.1 de la citada Ley y por lo tanto desestima la reclamacion.

4.-DNA. ANGELA BASTIDA MARTINEZ.-

**¥*Vista la pregunta 46 y analizadas las respuestas posibles y descartada la primera
de ellas por ser erronea, se plantea que tanto la respuesta B como la C son validas.

Se entiende que la B es valida, ya que el articulo 65.1 de la LGT sefiala que las deudas
tributarias que se encuentren en PERIODO VOLUNTARIO O EJECUTIVO podran aplazarse
o fraccionarse en los términos que se fijen reglamentariamente y previa solicitud del obligado
tributario, cuando su situacién econdmico-financiera le impida, de forma transitoria, efectuar
el pago en los plazos establecidos. Por tanto, la Ley hace referencia a ambos periodos,
voluntario o ejecutivo, siendo posible aplazar o fraccionar las deudas tributarias en ambos
Casos.

Esto nos hace entender que la respuesta B es tan valida como la C, al estar ambas
circunstancias reflejadas en la LGT, en su articulo 65, apartados 1 y 5, y ademas, en ambos
casos se refiere a circunstancias relacionadas con el "aplazamiento y fraccionamiento del
pago".

Solicita: Se tenga por admitida la alegacion presentada y por tanto, se admitan como
validas las respuestas B y C de la pregunta 46 del test, con las consecuencias que de ello
puedan derivarse.

El Tribunal acuerda desestimar la alegacién, ya que la respuesta B que la recurrente
pretende que se dé como valida, no corresponde con la literalidad de lo dispuesto en el
articulo 65 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y por lo tanto es
erronea.

Resumen del conjunto de reclamaciones:

*Se anula la pregunta nimero 8, siendo sustituida por la pregunta de reserva nimero

Como consecuencia de la anulacion de la pregunta 8 y su sustitucion por la pregunta
de reserva 1%, se procede a una recalificacion de los ejercicios, siendo el nuevo resultado es el
siguiente:
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PUNTUACION
FINAL TRAS LA
CLAVE PUNH:]FI%;CI{ON Nombre AI"TIIEJII(I‘}AI‘I?\II’I(‘): SDS? SLI?
SUSTITUCION POR
LA PREGUNTA DE
RESERVA 1°

57913837 | 17,69 — No apto MOHAMMED LARBI AHRIZEN EL FARKHANI| 17,69 — No apto
57913838 | 18,70 — No apto JUAN MANUEL AGUILAR BERMUDEZ 18,70 — No apto
57913840 | 15,86 — No apta MARIA ANDREU RODRIGUEZ 16,03 — No apta
57913841 29,18 CONRADO MURCIA ARAEZ 29,35
57913842 26,69 M. ANGELES JIMENEZ BARBERA 26,69
57913849 27,01 MARISOL RODRIGUEZ AGUILAR 27,01
57913850 38,52 JOSE FRANCISCO SEVILLA LOPEZ 39,02
57913851 26,51 JULIA MARCO RAMIREZ 26,51
57913853 26,35 CECILIA RODRIGUEZ TORRES 26,35
57913855 35,67 FRANCISCO JOSE CANOVAS PERIAGO 35,67
57913856 33,34 M. ANGELES NOGUERA GARCIA 33,34
57913862 | 23,35 — No apta INES DIAZ BAEZA 23,51 — No apta
57913864 42,01 M. DOLORES MASEGOSA PARDO 41,34
57913866 29,85 M. CATALINA MUNOZ SANCHEZ 29,85
57913867 34,17 EKATERINA KONSTANTINOVA KORNILOVA 33,67
57913868 26,85 FRANCISCO DE ASIS SANTO NAVARRO 27,02
57913869 33,01 ANGELA BASTIDA MARTINEZ 32,51
57913875 19,02 — No apta LEONOR MENDOZA DOLON 19,02 — No apta
57913877 | 22,69 — No apta M. DOLORES FERNANDEZ MOLINA 22,69 — No apta
57913879 28,84 MARIA TERESA COBACHO ILLAN 28,84
57913880 | 22,69 — No apto ANTONIO GUILLEN RODENAS 22,85 — No apto
57913881 34,35 BEATRIZ ZAMORA PEREZ 33,85
57913886 | 23,68 — No apto MANUEL VILLALBA LOPEZ 23,85 —No apto
57913890 35,17 ANA MARIA PLAZAS TORRES 35,17
57913892 31,51 JOSE SOLER GUERRERO 31,01
57913899 | 23,52 —No apta| MARIA DOLORES SANCHEZ ABENZA 23,02 — No apta
57913900 40,84 PILAR PRAES QUILES 40,34
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57913901 25,01 ANTONIO SANCHEZ ESTEVEZ 25,01
57913911 | 21,52 — No apta SUSANA COS PEREZ 22,19 — No apta
57913912 38,51 GUSTAVO JOSE GARCIA MUNOZ 38,01
57913913 36,34 PEDRO ANTONIO MARTINEZ BARCELO 36,34
57913914 26,68 ISABEL ZAPATA BELTRAN 26,68
57913915 28,50 MARIA JOSE AYALA ABELLAN 28,34
57913926 37,18 BEATRIZ BERNAL LORCA 37,34
57913928 26,35 M. ISABEL GARCIA DEL CERRO 25,85

Finalmente, los aspirantes que son considerados aptos, por haber tenido una
puntuacion en este primer ejercicio igual o superior a 25 puntos, son convocados para la
realizacion del segundo ejercicio de la oposicion, de cardcter practico, el martes dia 17 de
junio de 2025, a las 11:00 horas en la Biblioteca Municipal de San Javier.

Y no habiendo otros asuntos que tratar se levanto la sesion, siendo las 11:00 horas del
dia de la fecha.

EL PRESIDENTE.- Antonio J. Pefialver Garcia
EL SECRETARIO.- Joaquin San Nicolas Grifian
VOCAL.- Salvador Tenza Sanchez.

VOCAL.- Maria Teresa Aguilera Sanjuan
VOCAL.- M. José Izquierdo Galindo







